
 

Fondazione di partecipazione denominata “ITS: Energia, Ambiente ed Edilizia Sostenibile”, con 
sede in Monza (MB) - Designazione di un componente CNR nel Consiglio di Indirizzo 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 10 maggio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 150/2022 – Verb. 458 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che Fondazione Green è un ITS (Istituto Tecnico Superiore Energia, Ambiente 
ed Edilizia sostenibile) fondato nel 2014 con l’obiettivo di proporre corsi di Istruzione Tecnica 
Superiore fondati sui concetti di ambiente, sostenibilità, economia circolare, recupero, riciclo, 
efficientamento energetico, ottimizzazione e innovazione; 
CONSIDERATO che la Fondazione sostiene le esigenze formative e occupazionali dei giovani e 
garantisce la diffusione della cultura tecnico-scientifica e il trasferimento tecnologico alle imprese; 
CONSIDERATO che Fondazione Green è una Fondazione di Partecipazione, che unisce il mondo 
della formazione a quello del lavoro, grazie a partner provenienti dalle filiere formative e da realtà 
produttive di diverse province del territorio lombardo; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa alla Fondazione ITS: Energia Ambiente ed Edilizia 
Sostenibile con un contributo in denaro al fondo di dotazione ammontante a € 3.000,00; 
CONSIDERATO che la Fondazione, con comunicazione del 26 aprile 2022, invita l’Ente ad 
indicare un proprio rappresentante nel Consiglio di Indirizzo nell’ambito del rinnovo dello stesso 
come da punto all’ordine del giorno nell’Assemblea dei soci che si terrà l’11 maggio 2022; 
CONSIDERATO che nel mandato in via di conclusione il CNR era rappresentato nel suddetto 
organo dalla Dott.ssa Rossella Scaioli, Collaboratore Tecnico E.R. afferente all’Istituto di Sistemi e 
Tecnologie Industriali Intelligenti per il Manifatturiero Avanzato (STIIMA) di Lecco; 



 

 2. 

CONSIDERATO che Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i 
Trasporti, cui la Fondazione afferisce per macroarea, con comunicazione del 4 maggio 2022, 
prospetta la conferma della Dott.ssa Rossella Scaioli, Collaboratore Tecnico E.R. afferente 
all’Istituto di Sistemi e Tecnologie Industriali Intelligenti per il Manifatturiero Avanzato (STIIMA) 
di Lecco, quale componente CNR del Consiglio di Indirizzo della Fondazione suddetta; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 299/2022 in data 3 maggio 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0033936/2022 del 6 maggio 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. La designazione della Dott.ssa Rossella Scaioli, Collaboratore Tecnico E.R. afferente all’Istituto 
di Sistemi e Tecnologie Industriali Intelligenti per il Manifatturiero Avanzato (STIIMA) di Lecco, 
quale componente CNR del Consiglio di Indirizzo della Fondazione di partecipazione denominata 
“ITS: Energia, Ambiente ed Edilizia Sostenibile”, con sede in Monza (MB). 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


